

H. CONGRESO DEL ESTADO DE MICHOACÁN

COMISIÓN DE DERECHOS HUMANOS.

ACTA DE LA REUNIÓN DE LA COMISIÓN DE DERECHOS HUMANOS.

Acta número 02/CDH/2018

En la ciudad de Morelia, Michoacán de Ocampo, siendo las 9:00 nueve horas del día 08 de noviembre del año 2018, los Diputados María Teresa Mora Covarrubias, Adriana Gabriela Ceballos Hernández, Fermín Bernabé Bahena, Adrián López Solís, Francisco Javier Pareces Andrade, Presidenta e Integrantes de la Comisión de Derechos Humanos, respectivamente, así como Asesores de las distintas Diputadas y Diputados integrantes de la citada Comisión, el Maestro Alejandro Sandoval Rocha Secretario Técnico de la Comisión de Derechos Humanos y el Presidente de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Michoacán Maestro Víctor Manuel Serrato, el Secretario Ejecutivo de la misma Licenciado Antelmo Esparza, la Contralora Sandra Ruíz Franco y sus respectivos Asesores, reunidos en el Salón número 3 de la Casona del Congreso del Estado de Michoacán de Ocampo, con domicilio bien conocido en el centro de esta ciudad de Morelia, Michoacán de Ocampo, con la finalidad de llevar a cabo la presente reunión de trabajo bajo el siguiente orden del día:

- 1. Registro de asistencia y verificación de quórum legal.-----
- 2. Aprobación del Orden del Día.-----
- 3. Bienvenida y presentación personal de la Diputada Presidente, de los Diputados Integrante de la Comisión de Derechos Humanos del H. Congreso del Estado de Michoacana, de sus Asesores y del Secretario Técnico, y del Presidente, Secretario Ejecutivo y Contralora, todos de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Michoacán y sus respectivos Asesores.
- 4. Instalación de la Grupo de Trabajo Conjunto integrado por los miembros de la Comisión de Derechos Humanos del H. Congreso del Estado y de la

Javiez Javeroes

A.



H. CONGRESO DEL ESTADO DE MICHOACÁN

COMISIÓN DE DERECHOS HUMANOS.

Gabriela Ceballos Hernández, Fermín Bernabé Bahena, integrantes de la misma, 🔝
existe quórum legal
Segundo punto de la Orden del Día Se aprueba por los miembros presentes el
Orden del Día
Tercer punto de la Orden del Día Se dio la bienvenida por parte de los Diputados
María Teresa Mora Covarrubias, Adriana Gabriela Ceballos Hernández y Fermín
Bernabé Bahena, la primera Presidenta y los segundos integrantes de la Comisión
de Derechos Humanos y procedieron a presentarse nominalmente, al igual que los
Asesores integrantes de la presente Comisión, así como el Presidente de la
Comisión de Derechos Humanos del Estado de Michoacán Maestro Víctor Manuel
Serrato, el Secretario Ejecutivo de la misma Licenciado Antelmo Esparza, la
Contralora Sandra Ruíz Franco y sus respectivos Asesores
Cuarto punto de la Orden del Día La Diputada Presidente procedió a instalar el
Grupo de Trabajo Conjunto entre los integrantes de la Comisión de Derechos
Humanos del H. Congreso del Estado de Michoacana y de la Comisión Estatal de
Derechos Humanos del Estatal de Michoacán, dando la instrucción para que de
inmediato se aboquen a la estructuración, estudio y análisis de un proyecto de
nueva Ley de la Comisión Estatal de Derechos Humanos, con el fin de adecuarla a
las necesidades tutelares y de eficacia propias de dicho Órgano Constitucional
Autónomo, que en la actual Ley han quedado desfasadas y no se condicen con los
retos que la realidad le presenta.
Quinto punto del Orden del Día La Diputada Presidenta, al igual que los
integrantes presentes de la Comisión de Derechos Humanos del H. Congreso del
Estado urgieron a los integrantes del Grupo de Trabajo Conjunto a que de forma
inmediata comiencen los trabajos de estructuración, análisis y estudio de una nueva
Ley de la Comisión Estatal de Derechos Humanos y que se estudie la posibilidad
de que se conserven Reuniones de Trabajo cada dos semanas todos los martes 🚶
antes o después de la Reunión de Trabajo de Grupo Técnico. Quedando aprobados
por la mayoría de los Integrantes presentes
Una vez agotado el orden del día se levanta la presenta Acta con fundamento en el
artículo 14 del Reglamento de Comisiones y Comités del Congreso del Estado de



H. CONGRESO DEL ESTADO DE MICHOACÁN

COMISIÓN DE DERECHOS HUMANOS.

Diputada María Teresa Mora Covarrubias.

Presidenta de la Comisión de Derechos Humanos.

Diputada Adriana Gabriela Ceballos Hernández.

Integrante.

Diputado Fermín Bernabé Bahena. Integrante.

Diputado Adrián López Solís. Integrante.

Diputado Francisco Javier Paredes Andrade. Integrante.

MEDES